

公司代码：600125

公司简称：铁龙物流

中铁铁龙集装箱物流股份有限公司

2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	铁龙物流	600125	铁龙股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	畅晓东	邵佐龙
电话	0411-82810881	0411-82810881
办公地址	大连市中山区新安街1号	大连市中山区新安街1号
电子信箱	changxiaodong@chinacrt.com	shaozulong@chinacrt.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,248,429,809.91	9,411,968,689.47	-1.74
归属于上市公司股东的净资产	6,884,471,342.18	6,667,317,179.73	3.26
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	6,930,050,703.77	6,303,222,336.02	9.94
归属于上市公司股东的净利润	320,221,818.15	253,870,972.26	26.14

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	308,630,365.08	242,921,559.09	27.05
经营活动产生的现金流量净额	-73,666,087.16	451,937,506.34	-116.30
加权平均净资产收益率（%）	4.690	3.869	增加0.821个百分点
基本每股收益（元/股）	0.245	0.195	25.64

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）		80,378			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量
中铁集装箱运输有限责任公司	国有法人	15.90	207,554,700		无
大连铁路经济技术开发区有限公司	国有法人	14.11	184,193,104		无
香港中央结算有限公司	其他	4.74	61,868,851		无
梁淑娴	境内自然人	0.89	11,679,665		无
邓潮泉	境内自然人	0.82	10,680,005		无
国都证券股份有限公司	其他	0.77	10,004,245		无
李颖	境内自然人	0.65	8,536,058		无
华安证券—浦发银行—华安证券汇赢增利一年持有期灵活配置混合型集合资产管理计划	其他	0.38	4,937,100		无
陆明磊	境内自然人	0.28	3,689,156		无
中国银行股份有限公司—国金量化多因子股票型证券投资基金	其他	0.26	3,352,200		无
上述股东关联关系或一致行动的说明		中铁集装箱运输有限责任公司和大连铁路经济技术开发区有限公司均为铁路系统国有股东，其他股东关联关系未知。			

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
中铁铁龙集装箱物流股份有限公司 2020 年公司债券(第一期)	20 铁龙 01	163794	2020-8-19	2025 年 8 月 19 日。若投资者在第 3 年末行使回售选择权，则回售部分的兑付日为 2023 年 8 月 19 日。	7.5	3.85

反映发行人偿债能力的指标：

√适用 □不适用

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率	25.26	28.88
	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	39.27	23.84

第三节 重要事项

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期公司坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面深入贯彻落实党的二十大精神，深刻领会国铁集团推动铁路高质量发展、率先实现铁路现代化的决策部署，在中铁集装箱公司党委和公司新一届董事会的正确领导下，准确把握稳中求进工作总基调和年初确定的重点课题工作要求，主动担当，实干笃行，较好的完成了上半年的经营工作。报告期实现营业收入 69.30 亿元，同比增长 9.94%；归属于母公司股东的净利润 3.20 亿元，同比增长 26.14%。各业务板块具体经营情况如下表：

单位:万元 币种:人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减
铁路特种集装箱业务	108,505.90	77,870.67	28.23	35.70	34.14	增加 0.83 个百分点
铁路货运及临港物流业务	80,946.05	64,799.87	19.95	-10.21	-10.08	减少 0.11 个百分点
供应链管理业务	493,781.14	489,872.90	0.79	9.67	10.16	减少 0.44 个百分点
房地产业务	2,464.11	1,772.12	28.08	-23.07	-22.44	减少 0.59 个百分点
其它业务	7,307.87	7,451.58	-1.97	8.31	10.19	减少 1.74 个百分点
合计	693,005.07	641,767.14	7.39	9.94	9.92	增加 0.02 个百分点

主营业务分行业情况的说明

① 铁路特种集装箱业务

报告期公司铁路特种箱业务根据市场需求波动变化加强集装箱箱源的调配、运输组织，加强与重点客户的紧密合作，优化布局提升客户服务质量。报告期总计完成发送量 86.45 万 TEU，较上年同期 83.59 万 TEU 增长 3.42%；实现收入 10.85 亿元，较上年同期增加 35.70%；实现毛利 3.06 亿元，同比增加 39.83%；毛利率较上年同期增加 0.83 个百分点。

② 铁路货运及临港物流业务

报告期公司沙鲮铁路面对钢材、粮食品类货物运量下滑的不利局面，贯彻落实公司部署要求，统筹发展和安全，聚焦提质增能创效，以安全提质、管理提升、效益挖潜、白货上量为工作主基调，有序推进公司稳步发展。报告期沙鲮铁路到发量合计完成 2,792.04 万吨，较上年同期 2,942.89 万吨减少 5.13%。报告期该业务板块实现收入 8.09 亿元，较上年同期减少 10.21%；实现毛利 1.61 亿元，同比减少 10.72%；毛利率较上年同期减少 0.11 个百分点。

③ 供应链管理业务

报告期该业务根据钢材市场价格的频繁波动，采取有效措施适应市场变化，平稳度过市场低迷下滑期，有效控制和降低经营风险，保持了钢材供应链项目平稳运营。报告期累计销售铁矿、煤、焦炭等大宗商品 417.21 万吨；实现销售收入 49.38 亿元，较上年同期增加 9.67%；实现毛利 0.39 亿元，同比减少 29.65%；毛利率较上年同期减少 0.44 个百分点。

④ 房地产业务

报告期房地产业务继续推进即有房源的销售工作促进资金回笼，同时有序推进新项目的开发建设。报告期实现收入 0.24 亿元，较上年同期减少 23.07%；实现毛利 0.07 亿元，同比减少 24.64%。

⑤ 其他业务

报告期公司新型材料、酒店等业务努力提升经营质量，合计完成营业收入 0.73 亿元，同比增加 8.31%，实现毛利-143.71 万元，同比减少 838.77%。

3.2 公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

董事长： 陈敏

中铁铁龙集装箱物流股份有限公司

2023 年 8 月 29 日